[image: ][image: ]

REQUERIMENTO _______ /2025/GAB-4

Sumaré, 07 de agosto de 2025.
A Sua Excelência o Senhor
Hélio Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Sumaré
Rua Dom Barreto, Nº 1303
Travessa 1º Centenário, 32, Centro

Assunto: “Medalha de Honra ao Mérito Desportivo”

Excelentíssimo Senhor Presidente,

[bookmark: _Hlk205460191]Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja concedida a "MEDALHA de HONRA ao MÉRITO DESPORTIVO" ao Senhor ADAUTO RIBEIRO PELEGRINO, em reconhecimento à sua destacada contribuição ao esporte e à formação cidadã de crianças e jovens no município de Sumaré. Segue em anexo a biografia do homenageado.

Sala das Sessões, 07 de agosto de 2024.
[image: ]

Geraldo Medeiros da Silva
(Geraldo Medeiros)
Vereador

ANEXO: Biografia do Sr. Adauto Ribeiro Pelegrino

Professor de Educação Física, Adauto Ribeiro Pelegrino é morador de Sumaré há 37 anos. Casado com Simone Amorim há três décadas, é pai de quatro filhos: Jorge Miguel, Maria Antônia, Vittoria Camile e João Antônio. Sua trajetória é marcada pelo comprometimento com a educação, o esporte e o desenvolvimento humano.
Durante 32 anos, atuou como professor na Escola Estadual Leonilda Rossi Barriquelo, localizada nos bairros Jardim Dulce, Jardim do Trevo e Jardim Mineápolis, onde se aposentou com muito orgulho. Há cinco anos, mesmo após a aposentadoria, continua contribuindo com a comunidade escolar por meio do projeto social Geração Futuro, voltado ao ensino e à prática do handebol.
O projeto, realizado em parceria com a Prefeitura Municipal de Sumaré, tem como principal objetivo proporcionar às crianças o contato com o esporte, estimulando o desenvolvimento de atletas e, acima de tudo, formando cidadãos conscientes, disciplinados e comprometidos com valores éticos e sociais.
Somando os anos como docente e os anos dedicados ao projeto social, o professor Adauto completa 37 anos de atuação direta na comunidade escolar, sendo um exemplo de dedicação, amor ao esporte e compromisso com a transformação social por meio da educação física.
Diante de sua trajetória, solicito a aprovação deste requerimento e a entrega da "MEDALHA de HONRA ao MÉRITO DESPORTIVO", como forma de reconhecer publicamente o legado do professor Adauto Ribeiro Pelegrino para o esporte e para a juventude de nossa cidade.

Sala das Sessões, 07 de agosto de 2024.
[image: ]

Geraldo Medeiros da Silva
(Geraldo Medeiros)
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Requer imento N° 64/2025 - PROTOCOLO 9595/2025 - 08/08/2025 15:46

image4.png